



OZNANILA

ŽUPNIJE
LJUBLJANA
POLJE

NOVEMBER 2013

DEVICA MARIJA V POLJU

PRAZNIK SVETLOBE

Tako boš ležal, kot ležiš, le malo globlje; in z zemljo živel, kot živiš, le malo globlje; le malo globlje, a vendar dovolj globoko, da ne dosežeš več teh trav s to svojo roko ... Komaj je mogoče bolj nazorno izraziti stvarnost, kakršna nas čaka, avtor zbirke Sled naših senc pa jo je že dočakal. Precej drugače je pa slišati blagrovanje: O srečen dom nad zvezdami, kjer bivajo vsi blaženi predragi bratje in sestre ... Vzbuja upanje in utrjuje izročilo vere, da se »v Bogu gibljemo in smo« in zato ne moreno preminiti. »Nikoli ne bom nehal bivati!« Tako pa vzklika avtor zbirke Zemlja. Praznika vseh svetih in vernih duš sta praznika svetlobe! To ponazarjajo sveče na grobih in zadošča že ena sama. Za rajne vse, za duše verne molitve molimo večerne. Molitev naj objema rajne in plete mrežo, skano iz spomina in pričakovanja. Dokler se ne snidemo, pa ne pozabljajmo na zahvalo za vse, kar na tem svetu še lahko doživimo. K temu nas kliče zahvalna nedelja. Letos sledi neposredno prazniku vernih duš. Pokopališča bodo žarela še v soju sveč, ko bo cerkveni oltar že sijal kot živa lepotija naravnih dobrin. Česa vsega nam je nasula mati zemlja, kaj vse smo si zagotovili z delom pridnih rok! Ne le na polju, tudi v drugih delovnih okoljih. Tudi ob robotih, tudi ob enapravah. S težkim orodjem in ob lahnem dotiku na »pametni« zaslon. Kako bi mogli pozabiti na zahvalo? Kaj pa imaš, česar ne bi prejel (prim. 1 Kor 4,7)? Vse je dar in vse je milost. Tako se nam letos spomin na te, ki jim želimo »mir in pokoj«, prepleta z zahvalo za vse, kar imamo, in še za vse, česar nimamo. Bog nam vedno daje več, kot nam vzame. Vsakdo lahko pritrdi izkušnji nadškofa Pogačnika: »Preveč si mi dobrega storil, moj Bog /.../, predobri, predobri moj Bog!« Podpišimo se pod to zahvalo z darežljivostjo svojega srca in rok.

*Dobri Bog,
radi bi se ti
iskreno zahvalili
za gmotne
dobrine, s
katerimi
vedno znova
obdarjaš nas in
naše bližnje.
Pravtako bi
ti želeli izreči
zahvalo za
številne iskrene
pogleda, besede
in ljubezen,
ki po tvoji moči
prihaja v naše
življenje.
Vedno znova
nas spremljaj s
svojim obilnim
blagoslovom,
da bomo znali
ceniti življenje
in vse, kar nam
je z njim
podarjeno.*



26. november - SV. LEONARD PORTOMAVRIŠKI



Rodil se je 1676 v mestu Porto Maurizio. Bil je zelo nadarjen fant in oče ga je poslal v Rim študirat medicino. Ko mu je bilo 21 let, je stopil k frančiškanom. Po mašniškem posvečenju je bil nekaj časa profesor modroslovja v samostanski šoli, nato pa je odšel v misijone. S tridesetimi leti je nastopil naporno in odgovorno poslanstvo ljudskega misijonarja v domovini, ki ga je z veliko gorečnostjo opravljal vse do konca svojega življenja. Pridigal je s tako prepričljivostjo in vnemo, da so bili ljudje pretreseni. Na vso moč je pospeševal pobožnost križevega pota. Dajal je pobudo za opravljanje večerne molitve, ki se je ukoreninila marsikje, tudi pri nas.

VSI SVETI IN VERNE DUŠE, 1. in 2. november

Vsi svetniki in verne duše - to sta praznika vseh svetih in vseh duš, ki so odšli in odšle v večno božjo ljubezen. Vseh! Torej ne toliko tistih, ki jih Cerkev že posamič slavi v letu svojih svetnikov, marveč bolj tistih brezimnih, ki odidejo, kakor da bi jih nikdar ne bilo, ki o njih ne poroča nobena knjiga junakov svetovne in cerkvene zgodovine.

Kljub trohljivosti naših teles bo Bog s svojo vsemogočnostjo podaril tudi našim telesom nemisljivo življenje. Človek je telesno-duhovno bitje in ne more biti samo duh, saj bi se s tem po bistvu spremenil v angela. Zato je razumljivo, da bo Bog moral našim telesom podariti neumrljivost in netrohljivost, če nas bo želel imeti pri sebi v svojem večnem kraljestvu. Tega večnega stanja bomo deležni vsi ljudje, a v možnosti obstajata dva načina tega bivanja: »Tisti, ki so delali dobro, bodo vstali k življenju, tisti pa, ki so delali hudo, bodo vstali k obsodbi« (Jn 5,29). Nenehno nas vznemirja vprašanje, kako se bo vse to zgodilo in kako bomo to doživljali. A odgovor na to vprašanje v vsem presega naša spoznanja in celo našo domišljijo: »Kakor je pisano: česar oko ni videlo in uho ni slišalo in kar v človekovo srce ni prišlo, kar je Bog pripravil tistim, ki ga ljubijo« (1 Kor 2,9).

O Bogu največ pove apostol in evangelist Janez, ko ga imenuje Ljubezen. Tri Božje osebe so v ljubezenskem pretakanju druge v drugo. Za osebo, ki je Bogu podobna, je torej temeljno podarjanje drugemu. In prav to je vsebina Božje večnosti. Popolna življenjska povezanost z Bogom je pravo nasprotje sebični peklenški osamljenosti. Nebeške resničnosti si v polnosti ne moremo niti zamišljati.

Ker ne gre za drugo ali novo življenje v vsakdanjem pomenu besede, ampak za konkretno naše življenje, ki je že od prvega hipa večno, je odveč bojazen nekaterih, da bodo v večnem življenju izgubili osebne vezi s svojim najbližjimi, ki jih ljubijo. Vse pristno, dobro in lepo bo v večnem življenju predrugačeno trajno navzoče; in seveda to v največji meri velja za naša medsebojna razmerja. V večnosti se bodo ta razmerja samo še oplemenitila in se razvila v neslutene višine.

31. NED. MED LETOM - ZAHVALNA, 3. november

Praznik zahvale je dan hvaležnosti in zahvaljevanja, vendar ne le za letino in pridelke, ki jih je dala nara-

va, ampak tudi za druge darove, npr. za spoznanje, svobodo, dobroto, dom, čas, vero. Zahvala zajema vse naše življenje – vse, kar smo in kar imamo. Cerkev z opozarjanjem na pomen zahvale in hvaležnosti Bogu, stvarstvu in ljudem prebuja in krepi osnovno razsežnost medsebojnih odnosov in jim daje novo kakovost. Najvišja oblika zahvale za kristjane je daritev maše, kjer se Bogu Očetu zahvaljujemo za vse, kar nam je podarjeno. Pri mašah na zahvalno nedeljo se bomo s hvaležno držo zahvalili drug drugemu in Bogu za vse prejeto v minulem letu. ***Ob tej priložnosti se zahvaljujem vsem župnijskim sodelavcem za pomoč pri delu v župniji. Vnaprej hvala tudi za vaše darove, ki jih boste na zahvalno nedeljo prispevali za domača duhovnika. Hvala za vse, kar nama dobrega storite.***

KRISTUS KRALJ VESOLJSTVA, 24. november

Na Kalvariji visijo vsak na svojem križu trije obsojenci. Levega bi mogli imeti za predstavnika ljudi, ki hočejo živeti na račun drugih. Dokler je mogel, je ropal, sedaj pa, ko ga je prišla roka pravice, bi rad brez kesanja dosegel rešitev. Desni priznava krivdo, jo obžaluje in prosi za opravičenje. Spoštuje sebe in tovariša, izpoveduje vero v Jezusovo kraljestvo in ga prosi, naj se ga še spomni. V sredi med obema je tisti, ki ga Cerkev razglašča za svojega Kralja in Vladarja. Njegovo stanje pa je tako bedno, da mu človeška pamet pri najboljši volji ne more pripisati prav ničesar vladarskega. Brez moči je, brez časti, brez somišljenikov, brez bodočnosti (ob rojstvu je angel sicer oznanil, da njegovemu kraljestvu ne bo konca, sedaj pa se konec neodločljivo bliža).

Po mnogih stoletjih, odkar se je to zgodilo, pa ugotavljamo, da je bil ta konec začetek nečesa drugega. Nihče v človeški zgodovini ni doslej pritegnil toliko src, doživel toliko časti, zbral toliko somišljenikov ter tako neprisiljeno kraljeval, kakor moremo to trditi o tem križanem med dvema razbojnikoma. Cerkev ga je po pravici razglasila za svojega Kralja in Vladarja.

Jezus ni Kralj kljub temu, da je doživel tak konec, ampak prav zato. Njegov poraz na veliki petek ne pomeni trenutka slabosti, ki ga je nekako srečno prebrodil. Nasprotno, prav veliki petek je bil pot v zmagoslavje in kraljevanje. Namerno je hotel biti poražen, da bi vsem poraženim dal upanje; namenoma je hotel biti ponižan, da bi vsem ponižanim vrnil čast; namenoma je šel v smrt, da bi vse smrtnike popeljal v življenje. Namenoma je hotel biti slab(oten), da se ga kot Vladarja ne bi bali, temveč bi ga ljubili.

misel meseca

Dobrota, pa naj pride od koder koli, je vedno hčerka iste matere:

Božje previdnosti!

(sv. pater Pij)

abc krščanstva

SEDMA ZAPOVED

II. Spoštovanje oseb in njihovih dobrin

Spoštovanje človeškega dostojanstva zahteva, da v gospodarskih stvareh izvršujemo naslednje kreposti: krepost zmernosti, da bi brzdali navezanost na dobri ne tega sveta; krepost pravičnosti, da bi varovali pravice bližnjega in mu dali, kar mu gre, in krepost solidarnosti. Sedma zapoved prepoveduje krajo, torej prilastitev dobrine drugega zoper lastnikovo razumno voljo, prepoveduje dejanja, ki vodijo k zaslužnjevanju ljudi. Tej zapovedi nasprotuje tudi vsak način krivičnega odvzemanja in zadrževanja dobrine drugega, tudi če ni v nasprotju z določbami civilne zakonodaje (premišljeno zadrževati posojene dobrine, gojlufati v trgovanju, nepravilno izplačevati krivične plače ...).

(prim. KKC 2407-2414)

ODPRTJE KNJIŽNICE

Dan po žegnanjski nedelji, ko smo praznovali 230-letnico župnije, je pričela delovati tudi župnijska knjižnica. Pri kratkem otvoritvenem dogodku je sodeloval mladinski pevski zbor. Zanimivo točko so v obliki medsebojnega pogovora o knjigah in branju pripravili štirje člani dramske skupine Polna luna. Po blagoslovu je program s pesmijo zaključil mladinski zbor. Ob tej priložnosti vas ponovno vabim k vpisu v župnijsko knjižnico. Knjižnica bo za obiskovalce odprta ob torkih od 16.00 do 17.30 in ob četrtek od 8.30 do 9.30. Vabljeni.



BIRMANCI V MISIJONSKI VASI

V petek, 18. oktobra 2013, smo se osmošolci odpravili na ogled misijonske vasi. Najprej smo si ogledali razstavo misijonskih izdelkov in plakate, na katerih so bili predstavljeni slovenski misijonarji. (Do sedaj

MISIJONSKA VAS

Zavod sv. Stanislava
Sentvid nad Ljubljano
18. in 19. oktober 2013



VABLJENI
VSTOP PROST

petek, 18. 10. in sobota, 19. 10. 2013
od 9. do 18. ure

- ✓ kronološki pregled slovenskih misijonarjev
- ✓ življenje, šolstvo, zdravstvo, pastorala na misijonu
- ✓ različne delavnice in igre
- ✓ misijonska tržnica
- ✓ gostja s. Slavka Cekuta misijonarka v Albaniji

petek, 18. 10. 2013 ob 19. uri
MUZIKAL in predstavitve knjige
Črnc v beli koži,
p. Miha Drevenšek,
misijonar v Zambiji

sobota, 19. 10. 2013 ob 16. uri
okrogla miza
Odhod odraslih otrok od doma: izziv novih začetkov

www.misijonska.si

V SODELOVANJU Z



smo Slovenci imeli že nekaj čez 600 misijonark in misijonarjev po vsem svetu.) Potem smo prisluhnili slovenski misijonarki Slavki Cekuta, ki dela v sirotišnici v Albaniji, in misijonarju Janezu Krmelju, ki dela v misijonih na Madagaskarju kot duhovnik. Na koncu smo obiskali še misijonsko vas, narejeno iz slame. Tam smo prisluhnili študentkama medicine, ki sta bili v misijonih na Madagaskarju in tam zdravili bolne ljudi. Ogledali smo si tudi nekaj slik. V misijonski vasi je bila prikazana tudi šola in nekaj delavnic. Za konec pa smo si ogledali še albanski ples, ki sta ga izvedli dekleti iz sirotišnice v tradicionalnih narodnih nošah. Skupaj z njima smo zaplesali nekaj albanskih plesov.

Najbolj mi je bilo všeč, ko sta nam študentki povedali o zdravljenju ljudi v misijonih, in ni mi žal, da sem obis-

kala misijonsko vas. Mislim, da smo se na obisku misijonske vasi vsi zabavali in tudi kaj novega izvedeli.

U. B.

MISIJONSKI SREČELOV

Na misijonsko nedeljo smo izpeljali misijonski srečelov, na katerem je bilo na voljo prek 200 dobitkov. Kot ponavadi ste tudi letos pokazali svojo velikodušnost in pokupili vse srečke. Z njimi smo zbrali več kot 660 €, ki jih bomo prek misijonskega središča Slovenije namenili za misijonarki s. Bogdano Kavčič, ki deluje v Centralnoafriški republiki, in s. Barbaro Peterlin, ki deluje v Ukrajini.



SKUPINA ABRAHAM

V četrtek 7. novembra ob 19.45 bo gost skupine Abraham prof. dr. Andrej Capuder. Popeljal nas bo v »meditacijo s Kierkegaardom«, tudi o tem, kaj lahko naredimo dobrega drug drugemu, tako prijatelju kot sovražniku. Prof. dr. Andrej Capuder, francist, pisatelj, prevajalec, esejist, nekdanji minister za kulturo ter veleposlanik v Franciji in Italiji in član več akademij, je vsekakor človek, ki ima zaradi svojih dosežkov povedati veliko zanimivega. Vabljeni na srečanje z izjemnim gostom.

SV. CECILJA-ZAVETNICA PEVCEV

V petek, 22. novembra, na god sv. Cecilije, vabimo pevce in organiste, da se udeležite večerne svete maše, po njej pa še tradicionalne »cecilijanke« v dvorani. Ob tej priložnosti se vam za vaš trud iskreno zahvaljujem in vas vabim, da tudi v prihodnje s petjem bogatite bogoslužje. V nedeljo, 24. novembra, na praznik Kristusa Kralja pa bomo pri sv. maši ob 10.00 sprejeli nove pevce v otroški pevski zbor. K sodelovanju vabimo še več mladih in starejših pevk in pevcev.

”SLOMŠKOVI” BRALCI

Letošnje drugo jesensko srečanje »Slomškovih« bralcev bo v petek, 29. novembra, ob 17.00. Pridružijo se lahko še morebitni novi bralci, ki se iz tega ali onega vzroka niso udeležili septembrskega srečanja. Dobimo se pred župniščem. Vabljeni.

ADVENTNI VENČKI

Tudi letos vabljeni k nakupu adventnih venčkov, ki jih bomo izdelali v naši župniji. Venčki bodo na voljo že na praznik Kristusa Kralja. Letošnji

izkupiček bo namenjen novim oknom v naši cerkvi. Zanja bomo namreč začeli namensko zbirati sredstva. Lepo vabljeni k nakupu venčka v domači župniji.

MAŠNI NAMENI

Mašne darove za svete maše v letu 2014 (prvo polletje) bomo začeli sprejemati 11. novembra. Kot veste, v naši župniji vsak mesec darujemo sveto mašo tudi za duhovne poklice (na četrtek pred prvim petkom), sveto mašo v čast Srcu Jezusovemu (na prvi petek v mesecu) in v čast Marijinemu brezmadežnemu srcu (na soboto po prvem petku). Vabljeni ste, da darujete tudi za sv. maše v čast obeh najsvetejših src in za nove duhovne poklice.

NAMENITEV DELA DOHODNINE ZA POMOČ LJUDEM V STISKI

Vsako leto pride po pomoč na Karitas več kot 120 tisoč družinskih članov in posameznikov. Vabimo vas, da z namenitvijo dohodnine pomagate tudi vi. Sredstva od dohodnine bodo uporabljena za programe pomoči v vaši škofijski in župnijski Karitas. Namenitev dela dohodnine za vas ne pomeni nikakršne finančne obremenitve ali stroška. Z namenitvijo dela dohodnine samo določite, da se majhen del (0,5 %) vam odmerjenega davka (ki vam ga država v vsakem primeru vzame) namesto v državni proračun raje nameni izbrani dobrodelni organizaciji. Za namenitev dela dohodnine se vam ni treba odločiti vsako leto. Vaša odločitev, zapisana na dohodninski odločbi, velja za nedoločen čas oziroma do preklica ali spremembe. Odločitev velja že za tekoče leto in vsa leta naprej, če jo davčni urad prejme do konca leta. Obrazci za namenitev dohodnine bodo na voljo v cerkvi pri verskem tisku. Izpolnjene obrazce oddajte v pisemski ovojnic v župnijski pisarni ali v nabiralnik do 15. decembra 2013.

obvestila

bralci beril

3.nov. -31. ned. med letom, zahvalna 17.nov. -33. nedelja med letom

- | | | | |
|------------------|-----------------------|------------------|-----------------------|
| 8 ⁰⁰ | 1b. Štefan Bahun | 8 ⁰⁰ | 1b. Sandi Parkelj |
| | 2b. Nada Tomažič | | 2b. Angelca Novak |
| 10 ⁰⁰ | 1b. Marjeta Cerkvenik | 10 ⁰⁰ | 1b. Martin Plut |
| | 2b. Tomaž Vidmar | | 2b. Nataša Kunc |
| 19 ⁰⁰ | 1b. Maks Sotošek | 19 ⁰⁰ | 1b. Marjeta Snoj |
| | 2b. Janja Groznik | | 2b. Marica Rabzelj M. |

10. nov. - 32. nedelja med letom

- | | |
|------------------|----------------------|
| 8 ⁰⁰ | 1b. Andrej Kocjančič |
| | 2b. Lidija Kranjc |
| 10 ⁰⁰ | 1b. Marjan Kuhelj |
| | 2b. Urška Vintar |
| 19 ⁰⁰ | 1b. Kati Rupnik |
| | 2b. Robert Tramte |

24. nov. - Kristus Kralj

- | | |
|------------------|---------------------|
| 8 ⁰⁰ | 1b. Viki Vertačnik |
| | 2b. Marija Grad |
| 10 ⁰⁰ | 1b. Veronika Grad |
| | 2b. Klavdija Rudolf |
| 19 ⁰⁰ | 1b. Maks Sotošek |
| | 2b. Darja Gale |

adoracija

7. 11. - mlajši zakonci/14. 11. - svetopisemska skupina/21. 11. - v tišini/28. 11. - Marica Rabzelj M.

oddane maše

Marija Hrastar: 1 M (pevci), 1 M (bratranec Janez z družino), 1 M (Marta Laharnar), 1 M (Helena Bitenc), 10 M (sestre), 2 M (Marta in Jože Kočar)/+Peter Koprivec, 4 M (sosede)

krščeni

Peter Mihič, Vesna Tekalec

krščansko pokopani

Marija Hrastar, Peter Koprivec, Hermina Kernc

dobra dela

Za cerkev: 170 € (n. n.), ob pogrebu +Marije Hrastar: 120 € (nečaki iz družine Nadrih), 20 € (družina Vampelj); za rože: 20 € (M. H.)
Vsem darovalcem Bog povrni!



MAŠE

- ☐ nedelje ob 8⁰⁰, 10⁰⁰ in 19⁰⁰
- ☐ delavniki ob 7⁰⁰ in 19⁰⁰

URADNE URE

- ☐ ob ponedeljkih, torkih in četrtek ob 8⁰⁰ do 9⁰⁰
- ☐ ob torkih in četrtek ob 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ☐ ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur

KARITAS

Vsako drugo in četrto sredo v jan., feb., apr., jun., sep., okt. in dec. od 17³⁰ do 19⁰⁰.

Tel.: 031 726 213

e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si

TRR Karitas: NLB 02054-0253243567

KNJIŽNICA

- ☐ torek od 16⁰⁰ do 17³⁰
- ☐ četrtek od 8³⁰ do 9³⁰

KRSTI

32. nedelja med letom (10. 11.), priprava v sredo, 6. 11., ob 18⁰⁰.
Za podatke se oglasite že poprej!
S seboj prinesite družinsko knjižico in izjavo botra!

OBHAJILO BOLNIKOV

Na prve petke v mesecu in pred prazniki. Lahko pokličete tudi druge dni; za PREVIDEVANJE seveda kadarkoli.

POROKE

Prijava vsaj mesec dni pred poroko. Potrebni dokumenti: krstni in samski list, potrdilo o opravljenem tečaju.

Izdala Župnija Ljubljana Polje
Polje 351, 1260 Ljubljana Polje
tel.: 529 22 33

TRR župnije: Raiffeisen banka
24200-9004459780

e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si

e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si



odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika

NOVEMBER - LISTOPAD



koledar dogodkov

1	pet	Vsi sveti	15.00: SV. MAŠA IN OBRED NA GROBOVIH/17.30: ROŽNI VENEC
2	sob	Spomin vernih rajnih	MAŠE: 6.30,7.00,9.00, 19.00
3	ned	31. ned. med letom, zahvalna; Viktorin Ptujski, škof, muč. <i>Jezus vabi grešnike k pokori (Lk 19,1-10)</i>	ZAK. JUBILANTJE/DAROVANJE ZA DOMAČA DUHOVNIKA
4	pon	Karel Boromejski, škof	SREČANJE KARITAS
5	tor	Zaharija in Elizabeta, starši Janeza Krstnika	
6	sre	Lenart, opat	
7	čet	Ernest, opat	
8	pet	Bogomir, škof	
9	sob	Posvetitev lateranske bazilike	
10	ned	32. nedelja med letom; Leon Veliki, papež, cer. uč. <i>Bog daje večno življenje (Lk 20,27-38)</i>	KRSTI
11	pon	Martin iz Toursa, škof	
12	tor	Jozafat Kunčević, škof, mučenec	
13	sre	Stanislav Kostka, redovnik	
14	čet	Nikolaj Tavelić, mučenec	ST. ZAKONSKA SKUPINA
15	pet	Albert Veliki, škof, cerkveni učitelj	ML. ZAKONSKA SKUPINA
16	sob	Marjeta Škotska, kraljica	3. ZAKONSKA SKUPINA
17	ned	33. nedelja med letom; Elizabeta Ogrska, mučenka <i>Stanovitno čakajmo Kristusov prihod (Lk 21,5-19)</i>	
18	pon	Posvet. bazilik sv. Petra in Pavla	
19	tor	Matilda, redovnica	
20	sre	Edmund, kralj	SVETOPISEMSKA SKUPINA
21	čet	Darovanje Device Marije	
22	pet	Cecilija, devica, mučenka	CECILIJANKA
23	sob	Klemen I., papež	
24	ned	Kristus Kralj; Andrej Dung in vietnamski mučenci <i>Desni razbojnik prosi za sprejem v Kristusovo kraljestvo (Lk 23,35-43)</i>	SPREJEM NOVIH PEVCEV V OTROŠKI PEVSKI ZBOR
25	pon	Katarina Sinajska, devica in mučenka	ZAČETEK TEDNA KARITAS
26	tor	Valerijan Oglejski, škof	
27	sre	Virgil in Modest, škofa, apostola Karantanije	
28	čet	Katarina Labouré, redovnica	ŽPS
29	pet	Saturnin, mučenec	PAVLOVA ZAK. SK./SLOM. BRALCI
30	sob	Andrej, apostol	